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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Pavlína Moravcová

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj HPLC metody pro stanovení vybraných fenolických

kyselin a flavonoidů v Tokajských vínech

Cílem této diplomové práce byl vývoj a optimalizace HPLC metody pro současné stanovení

celkem 15 fenolických látek, kyseliny protokatechové, fertarové, kávové,

p-hydroxybenzoové, syringové, gallové, p-kumarovém, ferulové, chlorogenové, kaftarové,

2-hydroxy-4-methoxybenzoové, polydatinu, resveratralu, katechin hydrátu a epikatechinu

v Tokajských vínech.

Množství a zastoupení vybraných fenolických sloučenin bylo analyzováno ve 25 vzorcích

Tokajských vín, které pocházejí z vinic ze slovenské části Tokajské vinohradnické a vinařské

oblasti. Práce se mimo jiné zaměřuje na popis specifických charakteristik této unikátní oblasti,

jedinečného způsobu výroby Tokajského vína a jeho chemického složení, konkrétně spektra

fenolických látek v něm obsažených.

Analýza vybraných fenolických látek byla provedena za pomoci kolony Ascentis® Express

F5 (150 x 4,6 mm; 5 µm) s použitím mobilní fáze složené z 0,1% kyseliny fosforečné

a acetonitrilu v gradientové eluci. Látky byly analyzovány při teplotě 30 °C a průtoku

1 ml/min a detekovány při vlnové délce 280 a 320 nm pomocí DAD detektor.

Klíčová slova: HPLC, Tokajské víno, Tokajská oblast, fenolické sloučeniny

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Bc. Pavlína Moravcová

Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Development of HPLC method for determination of selected

phenolic acids and flavonoids in Tokaj wines

The aim of this diploma thesis was to develop and optimize HPLC method for simultaneous

determination of 15 phenolic compounds, protocatechic acid, fertaric, coffee,

p-hydroxybenzoic, syringic, gallic, p-coumaric, ferulic, chlorogenic, caftaric,

2-hydroxy-4-methoxybenzoic , polydatin, resveratrol, catechin hydrate and epicatechin

in Tokaj wines.

The quantity and content of selected phenolic compounds was analyzed in 25 samples

of Tokaj wines, which come from vineyards from the Slovak part of Tokaj wine region.

The work was also focused on the description of the specific characteristics of this unique

area, the unique method of Tokaj wine production, its chemical composition, and namely

the spectrum of phenolic substances.

Analysis of selected phenolic compounds was performed using an Ascentis® Express F5

column (150 x 4.6 mm; 5 µm) using a mobile phase consisting of 0.1% phosphoric acid

and acetonitrile in gradient elution. The substances were analyzed at 30 °C and flow rate

of 1 ml/min and detected at 280 and 320 nm using a DAD detector.

Keywords: HPLC; Tokaj wine; the Tokaj region; phenolic compounds
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ÚVOD

Plody révy vinné jsou důležitým zdrojem látek prospěšných pro lidský organismus, tyto

látky během zpracování révy vinné přestupují do moštu a dále do vína. Víno se tak stává

bohaté na obsahové látky, jako jsou například sacharidy, minerály, organické kyseliny,

fenolické, aromatické a dusíkaté látky.

Mezi nejvíce zastoupené sacharidy v hroznech patří glukóza a fruktóza, celkový obsah

sacharidů má klíčový význam pro určení potenciálního množství alkoholu ve víně, jelikož

vysoký obsah sacharidů, v tom případě i vysoká koncentrace alkoholu se mohou negativně

odrážet na kvalitě bílých vín. Minerální látky ve víně ovlivňují zejména senzorické vlastnosti

vína. Mezi obsažené minerální látky patří především draslík, jehož koncentrace pozitivně

koreluje s množstvím obsažených sacharidů, dále se na chuťových a aromatických

charakteristikách vína podílejí vápník a hořčík. Organické kyseliny nejvíce zastoupené

v hroznech jsou kyselina vinná a jablečná, které jsou pro víno významné jak z hlediska

senzorického projevu, tak z důvodu jejich konzervačního účinku, zejména u bílých vín je

jejich vyšší množství prospěšné. Z aromatických látek jsou důležité, zejména

pro charakteristické odrůdové aroma a celkový aromatický projev vína, sloučeniny jako

například monoterpeny, norisoprenoidy, methoxypyraziny a těkavé fenoly. Pro tokajská vína

jsou z aromatických látek významné především těkavé fenoly, produkty enzymatické

přeměny hydroxyskořicových kyselin, které znehodnocují víno svým „plastovým“

a „lékárnickým“ aroma.

Fenolické látky jsou přírodní sloučeniny přítomné v hroznech a víně, které dělíme na dvě

základní skupiny, flavonoidní a neflavonoidní sloučeniny: Do skupiny flavonoidních látek

významných ve vinařství patří antokyany, flavan-3-oly a flavonoly, do skupiny

neflavonoidních látek důležitých pro vinohradnictví se řadí hydroxyskořicové

a hydroxybenzoové kyseliny a stilbeny. Celkový obsah i zastoupení jednotlivých fenolických

sloučenin se v červených a bílých vínech se obvykle velmi liší, rozdíl ve složení je patrný

i v rámci jednotlivých ročníků. Příčinou rozdílu mezi obsahem fenolických látek v bílých

a červených vínech je odlišný způsob zpracování hroznů, vyšší obsah fenolických látek,

zejména antokyanů, detekujeme u vín červených. Fenolické látky svou důležitost

pro vinohradnictví zakládají na jejich antimikrobiálních účincích a na jejich podílu

na senzorických vlastnostech vína, jako je barva červených vín a tříslovité a hořké chuťové

tóny.
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Fenolické látky ve vínech se v poslední době staly předmětem studií z důvodů jejich

pozitivního účinku na lidské zdraví, hlavně v oblasti prevence kardiovaskulárních

a neurodegenerativních onemocnění či z důvodu jejich silného antioxidačního účinku, kdy

se fenolické látky podílejí při obraně proti oxidačnímu stresu, jelikož vychytávají volné

radikály. Nezanedbatelné jsou i jejich antimikrobiální vlastnosti, které brání tvorbě

mikroorganického biofilmu a škodlivému vlivu mikrobiálních toxinů. Na podkladě těchto

poznatků se neustále vytvářejí a zdokonalují metody stanovení a zjišťují se nové a verifikují

se již známé účinky fenolických sloučenin na lidský organismus.
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CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat množství a zastoupení jednotlivých

fenolických sloučenin v Tokajském víně. Za tímto účelem byla v experimentální části

vyvinuta, optimalizována a validována metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie

pro separaci vybraných fenolických látek obsažených v Tokajských vínech původem

ze slovenské části Tokajské vinohradnické a vinařské oblasti, konkrétně z vinařství na území

vesnic Malá Tŕňa a Viničky.
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1 TOKAJSKÉ VÍNO

1.1 Úvod

Tokajské víno je věhlasné víno vyrobené z hroznů vinic rozprostírajících

se na území severovýchodního Maďarska a na jihovýchodě Slovenska ve striktně

ohraničených oblastech. Svým charakterem patří tokajská vína mezi vína speciální typově

takzvaná žlutá vína, mezi která se také řadí Madeira či Sherry. Od ostatních speciálních vín,

šumivých a dezertních, se liší především svou přirozeností, přestože svou barvou především

starší vína s vyšším obsahem alkoholu připomínají právě dezertní vína [1] [2].

1.2 Klasifikace Tokajských vín

1.2.1 Tokajské esence

Tokajská esence se připravuje výhradně z cibéb, hroznů napadených ušlechtilou plísní

Botrytis cinerea, které bývají sbírány průběžně a zpracovávány postupně a jedině v ročnících,

které byly pro vznik těchto cibéb velice příznivé. Při výrobě Tokajské esence a Tokajských

výběrů probíhá před samotným zpracováním hroznů selekce vhodných hroznů, které se poté

uskladní v dřevěných sběrných kádích, jejichž dno bývá perforováno. Tyto hrozny

se po naplnění do kádí důkladně pomačkají, abychom zaručili minimální množství

vzduchoprázdného prostoru a zabránili tak případnému zoctovatění, po naplnění se nakonec

ještě povrch sudů mírně zasíří [1] [3] [4].


[…]

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8.17 Celkové množství vybraných fenolických sloučenin

Největší množství fenolických sloučenin bylo detekováno ve vzorku číslo 7 (Tokajský

výběr 6-putnový z roku 1983), dále pak ve vzorku číslo 24 (Tokajský výběr 5-putnový

z vinařství Ostrožovič z roku 2003) a ve vzorku číslo 10 (Tokajský výběr 4-putnový

z vinařství Ostrožovič z roku 2002).

Jak můžeme vidět v grafu, největší zastoupení mezi jednotlivými fenolickými látkami

měla kyselina kaftarová, jejíž průměrná hodnota koncentrace ve všech vzorcích

se pohybovala kolem hodnoty 42,86 mg/l. Druhou látkou s nejvyšším obsahem byl

epikatechin s průměrnou koncentrací 17,36 mg/l. Hned za epikatechinem se,

co do průměrného množství ve vzorcích, umístila kyselina gallová s průměrnou hodnotou

koncentrace 14,53 mg/l. Je nutné zmínit i kyselinu protokatechovou a kávovou, které

se ve vzorcích objevovaly v nezanedbatelném množství, 7,37 mg/l respektive 3,48 mg/l.

Graf č.31: Celkové množství a zastoupení jednotlivých fenolických sloučenin ve vzorcích

86

Tabulka č. 23: Výsledné koncentrace jednotlivých fenolických sloučenin ve vzorcích
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9 ZÁVĚR

Za účelem stanovení vybraných fenolických sloučenin, kyseliny gallové,

protokatechové, syringové, ferulové, kávové, kaftarové, chlorogenové, m-kumarové,

p-kumarové, 2-hydroxybenzoové, 2-hydroxy-4-methoxybenzoové, epikatechinu, katechin

hydrátu, resveratrolu a polydatinu, ve vzorcích Tokajských vín byla vyvinuta a validována

HPLC metoda. Na základně experimentálního testování byly vybrány optimální

chromatografické podmínky pro analýzu vybraných fenolických látek.

Optimální podmínky analýzy:

Kolona: Ascentis Express F5 (150 x 4,6 mm; 5 µm)

Mobilní fáze: A – acetonitril; B – 0,1% kyselina fosforečná

Rychlost průtoku mobilní fáze: 1 ml/min

Gradientová eluce: Gradient 09

Detekce DAD detektorem: 280 nm/320 nm

Dávkování vzorku: 10 µl

Teplota: 30 °C

Po nalezení optimálních podmínek separace byla metoda validována. Součástí

validace bylo stanovení přesnosti a správnosti metody, dále pak hodnocení linearity a určení

symetrie a rozlišení chromatografických píků. U tří látek – kyseliny chlorogenové, katechin

hydrátu a kyseliny 4-hydroxybenzoové nebyla validace plně dokončena z důvodů koeluce

látek s interferujícími píky či vzájemné koeluce mezi sebou. Proto tyto látky nebyly

v Tokajských vínech dále hodnoceny.

Za účelem stanovení přesnosti metody byla jako kritérium směrodatná odchylka, která

byla určena opakovaným měřením vzorku standardů o koncentraci 5 mg/l. Směrodatná

odchylka u celkem pěti standardů překročila hodnotu 1 %, velice výrazně

u kyseliny 4-hydroxybenzoové a katechin hydrátu pravděpodobně z důvodu koeluce píků

a následné nemožnosti správné integrace těchto píků, u epikatechinu, polydatinu a kyseliny

chlorogenové byla hranice 1 % překročena pouze mírně.

88

Správnost metody byla vyjádřena hodnotami výtěžnosti, kde u většiny standardů

se hodnoty výtěžnosti vyskytovaly v intervalu od 93 do 110 %, výjimku tvořila kyselina

4-hydroxybenzoová, katechin hydrát, epikatechin, kyselina syringová a chlorogenová.

Linearita metody byla ověřována za pomoci devíti vzorků, jejichž koncentrace

se pohybovala v rozmezí od 0,125 mg/l do 40 mg/l. Z grafů lineární regrese byl odečten

korelační koeficient jednotlivých standardů, hodnoty korelačního koeficientu se vyskytovaly

v intervalu od 0,99939 do 0,99992.

Testem vhodnosti chromatografického systému bylo prokázáno adekvátní rozlišení

chromatografických píků, které odpovídalo doporučeným hodnotám u velké většiny

standardů, opět s výjimkou kyseliny 4-hydroxybenzoové, katechin hydrátu

a 2-hydroxy-4-methoxybenzoové kyseliny. Faktor symetrie se u látek, u kterých jej bylo

možné určit, pohyboval v rozmezí od 0,914 až po 1,209.

Celkem bylo testováno 25 vzorků, v množství jednotlivých fenolických sloučenin

ve vzorcích Tokajských vín byly zjištěny významné rozdíly jak mezi jednotlivými

vinařstvími, tak zejména mezi Tokajskými výběry dle počtu přidaných puten a ročníku

výroby daného Tokajského výběru. Největší množství fenolických látek bylo detekováno

v Tokajském 6-putnovém výběru z roku 1983 bez známého původu (157,73 mg/l), dále

v Tokajské 5-putnovém výběru původem z vinařství Ostrožovič ročník 2003 (143,44 mg/l)

a Tokajském 4-putnovém výběru původem z vinařství Ostrožovič rořník 2002 (140,68 mg/l).

Rozdíly byly zjištěny i v zastoupení mezi jednotlivými fenolickými sloučeninami,

nejvyšší průměrnou koncentraci měla kyselina kaftarová (42,86 mg/l), dále pak průměrná

koncentrace epikatechinu byla 17,36 mg/l, průměrná koncentrace kyseliny gallové byla 14,53

mg/l, průměrná koncentrace kyseliny protokatechové se rovnala hodnotě 7,37 mg/l

a průměrná hodnota koncentrace kyseliny kávové se rovnala hodnotě 3,48 mg/l.
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