**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Pavína Moravcová**

Vedoucí/školicel/ka práce: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

**Vývoj HPLC metody pro stanovení vybraných fenolických kyselin a flavonoidů
v Tokajských vínech**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka v rámci diplomové práce řešila problematiku stanovení vybraných fenolických látek v tokajských vínech. Po optimalizaci chromatografických podmínek studentka vybrala vhodné podmínky pro separaci fenolických a flavonoidních látek a započala s validací metody a analýzou archivních vzorků tokajských vín. Diplomovou práci s konzultacemi školitele zvládla zpracovat velmi rychle a efektivně. Výsledkem je hodnocení 25 vzorků vín z hlediska profilu fenolických látek. Závěrem mohu konstatovat že diplomantka splnila zadané cíle diplomové práce a proto práci doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 3-6-2019

.....
podpis